

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM**  
**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL/2013 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>51.221.616,90</b>	<b>14%</b>	<b>113.136.208,15</b>	<b>31%</b>	<b>250.396.461,85</b>
RECEITAS CORRENTES	333.127.078,00	333.127.078,00	49.643.426,99	15%	108.199.331,54	32%	224.927.746,46
RECEITA TRIBUTÁRIA	43.181.292,00	43.181.292,00	11.930.476,50	28%	27.923.354,21	65%	15.257.937,79
Impostos	36.793.153,00	36.793.153,00	10.574.509,51	29%	24.461.839,76	66%	12.331.313,24
Taxas	6.387.139,00	6.387.139,00	1.235.277,38	19%	3.300.150,60	52%	3.086.988,40
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.249.400,00	9.249.400,00	1.458.494,72	16%	3.095.445,03	33%	6.153.954,97
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	9.249.400,00	9.249.400,00	1.458.494,72	16%	3.095.445,03	33%	6.153.954,97
RECEITA PATRIMONIAL	1.302.088,00	1.302.088,00	66.872,05	5%	200.241,29	15%	1.101.846,71
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.302.088,00	1.302.088,00	66.872,05	5%	200.241,29	15%	1.101.846,71
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	10.020.000,00	10.020.000,00	4,00	0%	3.015,00	0%	10.016.985,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	256.735.288,00	256.735.288,00	33.956.937,19	13%	72.752.856,26	28%	183.982.431,74
Transferências Intergovernamentais	240.282.963,00	240.282.963,00	33.956.937,19	14%	72.114.409,98	30%	168.168.553,02
Transferências de Instituições Privadas	100.000,00	100.000,00	-	0%	-	0%	100.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	16.352.325,00	16.352.325,00	-	0%	638.446,28	4%	15.713.878,72
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.639.010,00	12.639.010,00	2.230.642,53	18%	4.224.419,75	33%	8.414.590,25
Multas e Juros de Mora	1.767.409,00	1.767.409,00	140.984,77	8%	249.336,10	14%	1.518.072,90
Indenizações e Restituições	315.078,00	315.078,00	364.535,33	116%	372.208,23	118%	(57.130,23)
Receita da Dívida Ativa	10.555.962,00	10.555.962,00	1.697.281,06	16%	3.570.596,20	34%	6.985.365,80
Receitas Correntes Diversas	561,00	561,00	27.841,37	4963%	32.279,22	5754%	(31.718,22)
RECEITAS DE CAPITAL	30.405.592,00	30.405.592,00	1.578.189,91	5%	4.936.876,61	16%	25.468.715,39
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	17.400.000,00	17.400.000,00	-	0%	-	0%	17.400.000,00
Operações de Crédito Internas	17.400.000,00	17.400.000,00	-	0%	-	0%	17.400.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.005.592,00	13.005.592,00	1.578.189,91	12%	4.936.876,61	38%	8.068.715,39
Transferências Intergovernamentais	-	-	1.578.189,91	-	2.146.175,64	-	(2.146.175,64)
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	13.005.592,00	13.005.592,00	-	0%	2.790.700,97	21%	10.214.891,03
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>51.221.616,90</b>	<b>14%</b>	<b>113.136.208,15</b>	<b>31%</b>	<b>250.396.461,85</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>363.532.670,00</b>	<b>51.221.616,90</b>	<b>14%</b>	<b>113.136.208,15</b>	<b>31%</b>	<b>250.396.461,85</b>
DÉFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	363.532.670	363.532.670,00	51.221.617	-	113.136.208,15	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (F-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>363.582.670,00</b>	<b>20.685.942,22</b>	<b>384.268.612,22</b>	<b>47.784.125,42</b>	<b>104.507.804,42</b>	<b>50.212.384,17</b>	<b>90.263.164,01</b>	<b>23%</b>	<b>294.005.448,21</b>
DESPESAS CORRENTES	276.680.168,00	18.268.574,53	294.948.742,53	42.044.333,51	92.113.940,93	45.188.334,78	80.680.491,21	27%	214.268.251,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	125.650.923,00	4.077.853,25	129.728.776,25	24.774.234,72	50.380.505,57	25.038.470,53	50.248.644,41	39%	79.480.131,84
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	472.998,00	-	472.998,00	7.225,10	12.645,23	-	5.420,13	1%	467.577,87
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	150.556.247,00	14.190.721,28	164.746.968,28	17.262.873,69	41.720.790,13	20.149.864,25	30.426.426,67	18%	134.320.541,61
DESPESAS DE CAPITAL	85.402.502,00	2.417.367,69	87.819.869,69	5.739.791,91	12.393.863,49	5.024.049,39	9.582.672,80	11%	78.237.196,89
INVESTIMENTOS	84.619.666,00	2.318.210,28	86.937.876,28	5.506.920,29	12.056.506,08	4.791.177,77	9.245.315,39	11%	77.692.560,89
INVERSÕES FINANCEIRAS	544.636,00	-	544.636,00	-	-	-	-	0%	544.636,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	238.200,00	99.157,41	337.357,41	232.871,62	337.357,41	232.871,62	337.357,41	100%	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.500.000,00	-	1.500.000,00	-	-	-	-	0%	1.500.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>363.582.670,00</b>	<b>20.685.942,22</b>	<b>384.268.612,22</b>	<b>47.784.125,42</b>	<b>104.507.804,42</b>	<b>50.212.384,17</b>	<b>90.263.164,01</b>	<b>23%</b>	<b>294.005.448,21</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>363.582.670,00</b>	<b>20.685.942,22</b>	<b>384.268.612,22</b>	<b>47.784.125,42</b>	<b>104.507.804,42</b>	<b>50.212.384,17</b>	<b>90.263.164,01</b>	<b>23%</b>	<b>294.005.448,21</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	22.873.044,14	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	363.582.670,00	20.685.942,22	384.268.612,22	47.784.125,42	104.507.804,42	50.212.384,17	113.136.208,15	-	-

FONTE:

ICONE Sistemas - WinScp (V19.14.123.0312)